[3] Si, por el contrario, prestáramos más atención a la misma fuerza de la razón, cuya propiedad es trascender todo lo sensible y descubrir aquellas cosas que los sentidos no pueden probar, ciertamente cuanto la cosa es de naturaleza más sutil y más alejada de los sentidos, tanto más recto se presenta ante el juicio de la razón y aún más debe estimular el estudio de la razón en sí misma. Además, puesto que especialmente por la excelsitud de la razón el hombre es tenido como imagen de Dios, en ningún otro lugar

similitudinem, per hanc obtinebat, et in nullam fortasse rem percipiendam pronior esse credenda est quam in eam cuius ipsa amplius adepta sit similitudinem. Facile quippe est ex similibus similia conici, et quo quisque alteri similior est, facilius ex seipso ad eius notitiam pertingere ualet cui est ipse per naturam uicinior.

[4] Quod si et in hoc ipsa quoque sensuum experimenta necessaria fuisse uideantur, ut uidelicet a sensibilibus ad intelligibilia duceremur, facile id etiam erat ut omnium optimus conditor atque dispositio deus per ea quae tam mirabiliter et facit et ordinat, ex ipsis suis quantus sit operibus indicaret, quia et pro qualitate operum quae uidentur, absentis artificis industriam diiudicamus. Hoc quidem modo et ipse perhibet apostolus deum sui notitiam reprobis quoque contulisse, iuxta quod ad Romanos scribens, inexcusabilem omnem hominem esse conuincit et de contemptu sui conditoris arguendum, cum eius notitiam lex ipsa naturalis, quae in ratione consistit, etiam sine scripto in ipsa operum eius exhibitione omnibus afferret. Ait quippe sic: “Reuelatur ira dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum qui ueritatem

el hombre estaría obligado a fijar su inclinación más que en eso mismo de lo que es imagen, es decir, su similitud más evidente. Sin duda, es fácil ser empujado a lo similar desde la semejanza, y en aquello que cada cual es más similar al otro, con mayor facilidad se puede extender el conocimiento que va desde sí mismo hacia eso a lo que, por naturaleza, él mismo es más próximo.

[4] Y que si en esto también parece que habían sido necesarias las experiencias mismas de los sentidos, también es fácil [aceptar] que seamos conducidos desde lo sensible a lo inteligible por Dios, excelso creador y administrador que dispone y hace todo de manera tan admirable que indicara a partir de sus propias obras cuán grande es. Por tanto, mediante la cualidad de las obras que son vistas distinguimos la actividad del artífice ausente. Ciertamente, de este modo afirma el Apóstol que Dios llevó su noticia también a los réprobos, así como que el que escribe a los romanos demuestra que todo hombre es inexcusable y debe ser acusado de despreciar a su creador, puesto que la misma ley natural, que consiste en la razón, incluso sin estar escrita, anuncia a todos ellos la Noticia en la manifestación misma de las obras. Dice así: “Se manifiesta la ira

dei in iniustitia detinent, quia quod notum est dei manifestum est in illis. Deus enim illis reuelauit. Inuisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus et diuinitas, ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognouissent deum, non sicut deum glorificauerunt, aut gratias egerunt”. Et post aliqua: “Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui iudicas”. Hoc est qui rationis uteris iudicio in bonis et malis discernendis, atque in ipsa creatoris et creaturarum discutiendis naturis.

[5] Unde et Solomon nonnullos mundi sapientes se uehementer mirari insinuat, quomodo scilicet mundum ratione uestigauerunt naturamque ipsius per singulas eius partes disserere conati sunt, nondum creatorem ipsius animaduertentes quem facilius ratione percipere poterant. Si enim, inquit, tantum potuerunt scire ut possent estimare saeculum, quomodo ipsius mundi deum et creatorem non facilius

de Dios desde el cielo sobre toda impiedad e injusticia de los hombres que se apartan de la verdad con injusticia. Puesto que lo que es cognoscible de Dios está manifiesto para ellos, porque Dios se lo ha manifestado. Porque las cosas invisibles de Dios –su divinidad y su eterno poder– son contemplados por el intelecto de la creatura del mundo por medio de sus obras; así, son inexcusables. Porque habiendo conocido a Dios, no lo glorificaron ni le agradecieron”.⁷⁴¹ Y después: “Por lo que eres inexcusable, ¡oh, hombre que juzgas!”.⁷⁴² Esto significa que gozarás del juicio de la razón para distinguir entre lo bueno y lo malo, y también para discutir la naturaleza del creador y de las creaturas.

[5] De allí que Salomón afirma con vehemencia que no admira a ninguno de los sabios del mundo, cómo examinaron el mundo con la razón y trataron de disertar sobre su propia naturaleza según cada una de sus partes, observantes de su propio creador, al que más fácilmente podían percibir por la razón. Pero, pregunta, si tanto pudieron saber, ¿cómo podrían considerar el mundo, cómo no encontraron a

⁷⁴¹ Rom. 2:18-21.

⁷⁴² *Ibíd.*,1.

iuuenerunt?

[6] Hoc et ille latinorum maximus philosophorum Tullius diligenter intuitus, cum non solum optime factum, uerum etiam disponi mundum conspiceret, prouidentia id potius agi quam fortuitu confirmat, tam suam in hoc quam caeterorum rationem exposuit philosophorum. Unde est illud in *I Rhetoricae*: “Melius”, inquit, “accurantur quae consilio geruntur quam quae sine consilio administrantur. Domus ea quae ratione regitur omnibus est instructor rebus et apparatior quam ea quae temere et nullo consilio administratur. Exercitus is cui praepositus est sapiens et callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur quam is qui temeritate aut stultitia alicuius administratur. Eadem nauigii ratio est”. Hoc itaque proposito et collatione similitudinum conuenienter astructo, assumptionem statim aggregans syllogismi: “Nihil autem”, inquit, “omnium rerum melius quam omnis mundus administratur”. “Nam et signorum”, inquit, “ortus et obitus definitum quendam ordinem seruant, et annuae commutationes non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt, uerum ad utilitates